УИД 11RS0001-01-2020-014023-58

Дело № 2-932/2021

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

11 июня 2021 года г. Сыктывкар

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе судьи Паншина Д.А.,

при секретаре Семенчиной Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ПАО «Т Плюс», АО «Коми энергосбытовая компания», ООО «Региональный оператор Севера», ОАО «Сыктывкарский Водоканал» о заключении договоров, определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг, обязании направлять платёжные документы, обязании передавать показания индивидуальных приборов учёта, распределении задолженности по оплате коммунальных услуг и пеням,

у с т а н о в и л:

ФИО4 (ныне – ФИО1) Е.А. обратилась в суд с иском к ФИО2, ФИО3, АО «Коми энергосбытовая компания», ПАО «Т Плюс», ООО «Региональный оператор Севера», ОАО «Сыктывкарский Водоканал»:

- о расторжении заключённого с ПАО «Т Плюс» договора № 137761839 о предоставлении коммунальных услуг в отношении жилого помещения по адресу: ...

- обязании ПАО «Т Плюс» заключить договоры с ФИО1, ФИО2, ФИО3 о предоставлении коммунальных услуг по отоплению в отношении жилого помещения по адресу: 

<

...>, исходя из размера долей в праве общей долевой собственности на указанное жилое помещение, заключить с ФИО3 договор предоставлении коммунальных услуг по горячему водоснабжению в отношении жилого помещения по адресу: ...

- об обязании АО «Коми энергосбытовая компания» осуществлять расчёт платы за коммунальную услугу по отоплению в отношении жилого помещения по адресу: ... ФИО1, ФИО2, ФИО3, исходя из размера долей в праве общей долевой собственности на указанное жилое помещение, обязании направлять ФИО1 соответствующие заключённому договору отдельные платёжные документы на адрес её электронной почты;

- об обязании АО «Коми энергосбытовая компания» осуществлять ФИО3 расчёт платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению и электроснабжению в отношении жилого помещения по адресу: ..., исходя из показаний индивидуальных приборов учета; обязании направлять ФИО2 и ФИО3 отдельные платежные документы, соответствующие заключённым с ним договорам;

- об обязании АО «Коми энергосбытовая компания» не осуществлять ФИО1 начисление платы за коммунальные услуги по горячему водоснабжению, электроснабжению и обращению с твёрдыми коммунальными отходами в отношении жилого помещения по адресу: ..., обязании не направлять в адрес ФИО1 платежные документы;

- о расторжении заключённого с ОАО «Сыктывкарский Водоканал» договора о предоставлении коммунальных услуг в отношении жилого помещения по адресу: ...

- об обязании ОАО «Сыктывкарский Водоканал» заключить с ФИО3 договора о предоставлении коммунальных услуг по холодному водоснабжению и водоотведению в отношении жилого помещения по адресу: ..., обязании осуществлять ФИО3 расчёт платы за коммунальные услуги по холодному водоснабжению и водоотведению исходя из показаний индивидуальных приборов учета и направлять ФИО3 отдельные платежные документы, соответствующие заключённому с ним договору;

- об обязании ОАО «Сыктывкарский Водоканал» не осуществлять ФИО1 начисление платы за коммунальные услуги по холодному водоснабжению и водоотведению в отношении жилого помещения по адресу: ..., обязании не направлять в адрес ФИО1 платежные документы;

- об обязании ФИО3 направлять в срок до 25-го числа каждого месяца показания индивидуальных приборов учёта потребляемых коммунальных услуг по горячему водоснабжению и электроснабжению в АО «Коми энергосбытовая компания», по холодному водоснабжению и водоотведению в ОАО «Сыктывкарский водоканал»;

- о расторжении заключённого с ООО «Региональный оператор Севера» договора № 221234730 о предоставлении коммунальных услуг в отношении жилого помещения по адресу: ...

- об обязании ПАО «Т Плюс», АО «Коми энергосбытовая компания» по оплате услуг отопления и горячего водоснабжения перераспределить между ФИО1, ФИО2, ФИО3 имеющуюся задолженность по договору №137761839 в размере 64 042 рубля 80 коп. и пени в размере 198 рублей 92 коп., исходя из размера долей в праве общей долевой собственности;

- об обязании АО «Коми энергосбытовая компания» по оплате услуг электроэнергии перераспределить между ФИО2 и ФИО3 имеющуюся задолженность: по договору №10007792 в размере 4659 рублей 28 коп. и пени в размере 232 рубля 77 коп.; 

- об обязании АО «Коми энергосбытовая компания» по оплате услуг электроэнергии распределить на ФИО3 задолженность по договору №135858592 в размере 1273 рубля и пени в размере 232 рубля 77 коп.; 

- об обязании АО «Коми энергосбытовая компания» по оплате услуг по обращению с ТКО распределить на ФИО3 задолженность: по договору №221116232 в размере 1417 рублей 55 коп. и пени 89 рублей 81 коп.; по договору №221234730 в размере 1115 рублей 90 коп.;

- об обязании ОАО «Сыктывкарский Водоканал» по оплате услуг холодного водоснабжения и водоотведения распределить на ФИО3 задолженность по лицевому счету №

<

***> в размере 6740 рублей 58 коп. 

Определением суда от 14.04.2021 прекращено производство по делу в части требований к АО «Коми энергосбытовая компания» об обязании направлять ей соответствующие заключённому договору отдельные платёжные документы на адрес её электронной почты в связи с отказом от иска в указанной части и принятия его судом.

Определением суда от 14.04.2021 исковое заявление ФИО1 в части требований к ПАО «Т Плюс» о расторжении договора №137761839 о предоставлении коммунальных услуг в отношении жилого помещения по адресу: 

<

...>, к ОАО «Сыктывкарский водоканал» о расторжении договора о предоставлении коммунальных услуг в отношении жилого помещения по адресу: ...), к ООО «Региональный оператор Севера» о расторжении договора № 221234730 о предоставлении коммунальных услуг в отношении жилого помещения по адресу: ... в связи с несоблюдением установленного федеральным законом для данной категории дел досудебного порядка урегулирования спора оставлено без рассмотрения.

Также указанным определением суда оставлено без рассмотрения исковое заявление ФИО1 в части требований к ПАО «Т Плюс» о заключении с ФИО2 и ФИО3 договоров о предоставлении коммунальных услуг в отношении жилого помещения по адресу: ... к ОАО «Сыктывкарский водоканал» об обязании заключить с А.В. договор о предоставлении коммунальных услуг в отношении жилого помещения по адресу: ... поскольку исковое заявление в части указанных требований подписано и подано лицом, не имеющим полномочий на его подписание и предъявление иска в части указанных требований.

Участвующие в деле лица, будучи надлежащим образом извещёнными о месту и времени рассмотрения дела, участия в судебном заседании не приняли.

Ходатайство ФИО1 об отложении судебного разбирательства было оставлено без удовлетворения, поскольку нахождение истицы в г. Москве, где она постоянно проживает (и проживала на момент подачи иска) и осуществляет трудовую деятельность, не является уважительной причиной неявки в судебное заседание. Истица не лишена была права направить в судебное заседание представителя или заявить о рассмотрении дела в настоящем судебном заседании с участием посредством видеоконференц-связи.

Ранее в ходе рассмотрения дела ФИО1 иск поддержала, указав, что фактически её требования сводятся к определению порядка и размера участия в оплате жилищно-коммунальных услуг и распределению накопленной задолженности по оплате таких услуг и пеням.

Ранее в ходе рассмотрения дела представитель ФИО3 иск не признал.

Представители ПАО «Т Плюс», АО «Коми энергосбытовая компания» в представленных суду отзывах иск ФИО1 не признали.

Исследовав доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к следующему.

Установлено, что жилое помещение по адресу: ... представляет собой трёхкомнатную квартиру, площадью 110,5 кв.м, расположенную на пятом и шестом этажах дома.

В период с 08.08.2003 по 25.08.2014 ФИО3 и ФИО4 (ныне – ФИО1) Е.А. состояли в браке.

На основании договора купли-продажи от 12.11.2010 жилое помещение по адресу: ... было приобретено в общую долевую собственность ФИО2 и ФИО4 (ныне – ФИО1) Е.А. (по ? доли в праве каждой, записи в ЕГРП от 17.11.2010).

Вступившим в законную силу 07.11.2019 решением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 05.09.2019 по гражданскому делу № 2-5965/2019 постановлено:

- произвести раздел совместно нажитого имущества ФИО3 и ФИО5 в виде ? доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: г. ...

- прекратить право ФИО5 на ? долю в праве на жилое помещение, расположенное по адресу: г...

- выделить ФИО3 и признать за ним право на ? долю в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу...

- выделить ФИО5 и признать за ней право на ? долю в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: г. ...

Коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению в отношении указанного жилого помещения оказывает ПАО «Т Плюс», по холодному водоснабжению и водоотведению – ОАО «Сыктывкарский водоканал», по электроснабжению – АО «Коми энергосбытовая компания», по обращению с твёрдыми коммунальными отходами – ООО «Региональный оператор Севера» (прежнее наименование – ООО «Ухтажилфонд»).

29.06.2017 между ПАО «Т Плюс» и АО «Коми энергосбытовая компания» был заключён агентский договор № 611-120/1160, в соответствии с условиями которого АО «Коми энергосбытовая компания» (агент) обязалось за вознаграждение и по поручению ПАО «Т Плюс» (принципал) совершать от имени и за счёт принципала юридические и иные значимые действия (оказывать услуги, выполнять работы), связанные с осуществлением принципалом деятельности в сфере теплоснабжения и горячего водоснабжения, в соответствии с перечнем действий, предусмотренных приложением № 1 к данному договору. При этом постольку, поскольку это не противоречит законодательству и существу поручения принципала, допускается совершение агентом действий предусмотренных приложением № 1 к договору, от своего имени и за счёт принципала.

В разделе 4 Приложения № 1 к указанному договору предусмотрено, что АО «Коми энергосбытовая компания» производит от имени и за счёт ПАО «Т Плюс», в том числе, начисление покупателям сумм оплаты за потреблённые энергоресурсы, формирование платёжных документов, связанных с исполнением принципалом договоров поставки; проведение в отношении покупателей перерасчётов за потреблённые энергоресурсы в порядке, предусмотренном законом и условиями договоров поставки с покупателями; формирование платежных документов.

Согласно разделу 5 указанного приложения АО «Коми энергосбытовая компания» производит от имени и за счёт ПАО «Т Плюс» приём денежных средств, поступающих от покупателей – физических лиц, осуществляется на счёт агента. Указанные денежные средства не являются собственностью агента, а являются собственностью принципала, находящейся в связи с исполнением договора во временном пользовании агента, и подлежат перечислению на счёт принципала в течение двух рабочих дней, следующих за днём поступления на счёт агента.

компания» был заключён агентский договор № 036/18-РО, в соответствии с условиями которого АО «Коми энергосбытовая компания» (агент) принял на себе обязательства от имени, по поручению и за счёт ООО «Ухтажилфонд» (принципала), за вознаграждение, ежемесячно, в пределах срока действия договора осуществлять юридические и фактические действия, в том числе по ведению финансово-лицевых счетов потребителей, включающего в себя, в том числе: 

- расчёт и начисление платы за услуги регионального оператора по обращению с твёрдыми коммунальными отходами (далее – услуги) в соответствии с требованиями жилищного законодательства РФ по финансово-лицевому счёту каждого из потребителей (физические лица, получающие услуги, поставляемые принципалом, или направившие принципалу и/или агенту заявку на заключение договора оказания услуг); 

- изменение платы за услуги по финансово-лицевому счёту каждого из потребителей в случаях и в порядке, предусмотренном жилищным законодательством РФ, по письменным обращениям принципала. При этом к письменным обращениям принципала в обязательном порядке должны быть приложены акты нарушения качества или превышения установленной продолжительности перерыва в оказании услуг, которые должны быть подписаны полномочными представителями принципала и соответствующими потребителями; 

- приём и обработку информации, касающейся платы за услуги, полученной от принципала, потребителей и третьих лиц, и учёт полученной информации при ведении финансово-лицевых счетов потребителей.

В жилом помещении по адресу: г... сохраняет регистрацию по месту жительства ФИО3

ФИО1 с 28.07.2019 сохраняет регистрацию по месту жительства в г.Москве.

Регистрация ФИО2 по месту жительства в спорном жилом помещении прекращена 20.04.2011, сведений о наличии у ФИО2 иной регистрации материалы дела не содержат. При этом ФИО2 принадлежит на праве собственности жилой дом по адресу: ...

ФИО1 указано, что в спорном жилом помещении она не проживает, кто именно проживает в спорном жилом помещении ей неизвестно.

Представитель ФИО3 пояснил, что его доверитель, а также ФИО2 в спорном жилом помещении не проживают. Ему ничего не известно о вселении в квартиру иных лиц. Доступ в квартиру есть и у ФИО3 и у ФИО1 Они иногда появляются в спорной квартире

Из материалов дела и пояснений ФИО1 следует, что имеется спор между собственниками квартиры о порядке и размере участия в оплате коммунальных услуг, оказываемых по спорному жилому помещению, а также о распределении накопленной задолженности по оплате таких услуг и пеней.

В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

Согласно ст. 210 Гражданского кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу положений ст. 249 Гражданского кодекса РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Частью 3 ст. 30 Жилищного кодекса РФ предусмотрено, что собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В силу ч. 1 ст. 158 Жилищного кодекса РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. 

Согласно ст. 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилищно-коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Частью 2 ст. 154 указанного Кодекса предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

В силу ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

С учетом указанных положений закона, сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение. Аналогичная правовая позиция изложена в п. 27 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22.

При этом такие обязанности у участников общей долевой собственности возникают не в связи с проживанием в общем жилом помещении, а в связи с возникновений у них права собственности на него. Каких-либо допустимых доказательств наличия у ФИО1 препятствий для проживания в спорном жилом помещении не представлено.

При таких обстоятельствах довод ФИО1 об отсутствии у неё обязанности несения расходов по оплате каких-либо спорных коммунальных услуг в связи с её не проживанием в спорном жилом помещении не может быть принят судом во внимание.

Вступившим в законную силу 14.01.2020 решением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 12.12.2019 по гражданскому делу № 2-8904/2019 постановлено:

- определить размер участия ФИО5 в расходах по оплате услуг электроснабжения, газоснабжения и обращения с твёрдыми коммунальными отходами, оказываемых в жилом помещении по адресу: ... в размере ? доли;

- определить размер участия ФИО3 в расходах по оплате услуг электроснабжения, газоснабжения и обращения с твёрдыми коммунальными отходами, оказываемых в жилом помещении по адресу: ... в размере ? доли;

- определить размер участия ФИО2 в расходах по оплате услуг электроснабжения, газоснабжения и обращения с твёрдыми коммунальными отходами, оказываемых в жилом помещении по адресу: ... в размере ? доли;

- возложить на АО "Коми энергосбытовая компания", ООО "Ухтажилфонд", ООО "Газпром межрегионгаз Ухта" обязанность выставлять отдельные платежные документы на имя ФИО5, ФИО3, ФИО2 в соответствии с настоящим решением.

Законных оснований для установления иного порядка и размера участия ФИО5, ФИО3, ФИО2 в оплате коммунальных услуг электроснабжения, газоснабжения и обращения с твёрдыми коммунальными отходами по жилому помещению по адресу: ... не имеется.

По тем же основаниям суд полагает необходимым определить порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг по отоплению, горячему водоснабжению, оказываемых ПАО «Т Плюс», коммунальных услуг по холодному водоснабжению и водоотведению, оказываемых ОАО «Сыктывкарский водоканал», в отношении жилого помещения по адресу: ... с отнесением на ФИО1 ? доли в расходах по внесению платы за такие услуги, отнесением на ФИО2 ? доли в расходах по внесению платы за такие услуги, отнесением на ФИО3 ? доли в расходах по внесению платы за такие услуги.

При таких обстоятельствах не имеется оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1:

- к АО «Коми энергосбытовая компания» об обязании не осуществлять начисление ей платы за коммунальные услуги по горячему водоснабжению, электроснабжению и обращению с твёрдыми коммунальными отходами в отношении жилого помещения по адресу: ... обязании не направлять в адрес ФИО1 платежные документы;

- к ОАО «Сыктывкарский Водоканал» об обязании не осуществлять ей начисление платы за коммунальные услуги по холодному водоснабжению и водоотведению в отношении жилого помещения по адресу: ..., обязании не направлять в адрес ФИО1 платежные документы.

В целях реализации определенного судом порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг и упорядочения расчетов, суд полагает необходимым указать в качестве правового последствия принимаемого решения, что настоящее решение является основанием для выдачи ФИО1, ФИО2, ФИО3 отдельных платежных документов на оплату услуг по отоплению, горячему водоснабжению, холодному водоснабжению и водоотведению по жилому помещению по адресу: ... согласно установленному судом порядку и размеру участия в оплате таких услуг.

Указанное не свидетельствует об удовлетворении каких-либо исковых требований ФИО1 к ПАО «Т Плюс» (либо к АО «Коми энергосбытвоая компания, как его агенту) и/или ОАО «Сыктывкарский водоканал», поскольку в данном случае имеет место спор между участниками общей долевой собственности на жилое помещение о порядке и размере участия в отплате коммунальных услуг. Нарушений прав истицы со стороны указанных ресурсоснабжающих компаний судом не установлено.

Требования истицы, помимо определения порядка и размера участия в отплате коммунальных услуг, сводятся к распределению между участниками общей долевой собственности накопленной задолженности по оплате таких услуг и сумм пеней.

С учётом решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 12.12.2019 по гражданскому делу № 2-8904/2019 и выводов суда по настоящему делу суд приходит к выводу о распределении задолженности следующим образом:

- распределить задолженность по оплате коммунальных услуг по отоплению, горячему водоснабжению, оказываемых ПАО «Т Плюс» по жилому помещению по адресу: ..., и задолженность по пеням, начисленным в связи с просрочкой внесения платы за указанные коммунальные услуги, с отнесением на ФИО1 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО2 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО3 ? доли в указанной задолженности;

- распределить задолженность по оплате коммунальных услуг по холодному водоснабжению и водоотведению, оказываемых ОАО «Сыктывкарский водоканал» по жилому помещению по адресу: ... и задолженность по пеням, начисленным в связи с просрочкой внесения платы за указанные коммунальные услуги, с отнесением на ФИО1 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО2 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО3 ? доли в указанной задолженности;

- распределить задолженность по оплате коммунальных услуг по электроснабжению, оказываемых АО «Коми энергосбытовая компания» по жилому помещению по адресу: ... образовавшуюся до момента начисления платы за указанные услуг в соответствии с решением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 12.12.2019 по гражданскому делу № 2-8904/2019, и задолженность по пеням, начисленным в связи с просрочкой внесения платы за указанные коммунальные услуги за указанный период, с отнесением на ФИО1 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО2 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО3 ? доли в указанной задолженности;

- распределить задолженность по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, оказываемых ООО «Региональный оператор Севера» по жилому помещению по адресу: ..., образовавшуюся до момента начисления платы за указанные услуг в соответствии с решением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 12.12.2019 по гражданскому делу № 2-8904/2019, и задолженность по пеням, начисленным в связи с просрочкой внесения платы за указанные коммунальные услуги за указанный период, с отнесением на ФИО1 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО2 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО3 ? доли в указанной задолженности.

Указанное распределение задолженности между указанными лицами не исключает возможности обращения кого-либо из них в суд с требованиями о возмещении выплаченных сверх своей доли в задолженности сумм с оставшихся долевых собственников.

Довод представителя ФИО3 о наличии оснований для применения последствий пропуска истицей срока исковой давности не может быть принят судом во внимание, поскольку жилищные отношения сторон являются длящимися. Участники общей долевой собственности на жилое помещение в любой период владения общим имуществом вправе ставить в судебном порядке вопрос об определении порядка и размера участия в оплате жилищно-коммунальных услуг и распределении имеющейся задолженности, если между участниками общей долевой собственности не достигнуто соглашения об этом.

Вопрос о пропуске срока исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг и начисленных в связи с просрочкой пеней подлежит разрешению исключительно в деле по иску соответствующей ресурсоснабжающей организации к собственнику (собственникам) жилого помещения о взыскании соответствующей задолженности.

При этом суд полагает необходимым отметить, что ПАО «Т Плюс», АО «Коми энергосбытовая компания», ООО «Региональный оператор Севера», ОАО «Сыктывкарский Водоканал» являются ненадлежащими ответчиками по требованиям ФИО1, касающихся определения порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг и распределения накопленной задолженности и пеней. Надлежащими ответчиками по таким требованиям являются оставшиеся участники обшей долевой собственности – ФИО2 и ФИО3

Договоры, содержащие положения о предоставлении коммунальных услуг по отоплению, горячему и холодному водоснабжению, водоотведению, электроснабжению и обращению с твёрдыми коммунальными отходами, являются заключёнными между соответствующими ресурсоснабжающими организациями и собственниками спорного жилого помещения посредством совершения конклюдентных действий. Изменение круга собственников в результате раздела общего имущества супругов, либо не проживание кого-то из собственников в жилом помещении не влечёт прекращения договорных отношений, а влечёт лишь изменение договорных отношений в части порядка и размера участия собственников 

При таких обстоятельствах не имеется законных оснований для обязания ПАО «Т Плюс» заключить с ФИО1 договор о предоставлении коммунальных услуг по отоплению в отношении жилого помещения по адресу: ..., исходя из размера долей в праве общей долевой собственности на указанное жилое помещение.

Порядок начисления платы за указанные коммунальные услуги при отсутствии переданных (снятых) показаний приборов учёта определён Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утверждёнными постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, допускающими определения размера платы исходя из среднемесячного объема потребления коммунального ресурса или количества проживающих (зарегистрированных) в жилом помещении лиц, либо количества его долевых собственников.

Спорное жилое помещение оборудовано индивидуальными приборами учёта потребления горячей воды, холодной воды, электрической энергии. Каких-либо допустимых доказательств начисления платы за указанные услуги не в соответствии с показаниями индивидуальных приборов учёта, переданными потребителями в установленном порядке исполнителям коммунальных услуг, либо полученными исполнителями в ходе снятия показаний приборов учёта, суду не представлено.

С учётом изложенного, судом не усматривается оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1:

- об обязании АО «Коми энергосбытовая компания» осуществлять ФИО3 расчёт платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению и электроснабжению в отношении жилого помещения по адресу: ..., исходя из показаний индивидуальных приборов учета;

- об обязании ОАО «Сыктывкарский Водоканал» осуществлять ФИО3 расчёт платы за коммунальные услуги по холодному водоснабжению и водоотведению в отношении жилого помещения по адресу: ... исходя из показаний индивидуальных приборов учета.

Исковые требования ФИО1 об обязании ФИО3 направлять в срок до 25-го числа каждого месяца показания индивидуальных приборов учёта потребляемых коммунальных услуг по горячему водоснабжению и электроснабжению в АО «Коми энергосбытовая компания», по холодному водоснабжению и водоотведению в ОАО «Сыктывкарский водоканал», суд находит не подлежащими удовлетворению, по следующим основаниям.

В силу пп. «б» п. 10 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов ежемесячное снятие показаний индивидуальных приборов учёта (при наличии таковых) и передача их ресурсоснабжающей организации или уполномоченному ею лицу является правом, а не обязанностью потребителя.

Проживание истицы за пределами г. Сыктывкара не порождает у неё права требовать от другого участника общей долевой собственности передавать ресурсоснабжающим организациям или уполномоченным ими лицам показаний индивидуальных приборов учёта. Права и обязанности участников общей долевой собственности в этой части являются равными.

Руководствуясь ст. 194 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3 об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг, распределении задолженности по оплате коммунальных услуг и пеням удовлетворить частично.

Определить порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг по отоплению, горячему водоснабжению, оказываемых ПАО «Т Плюс», коммунальных услуг по холодному водоснабжению и водоотведению, оказываемых ОАО «Сыктывкарский водоканал», в отношении жилого помещения по адресу: ..., с отнесением на ФИО1 ? доли в расходах по внесению платы за такие услуги, отнесением на ФИО2 ? доли в расходах по внесению платы за такие услуги, отнесением на ФИО3 ? доли в расходах по внесению платы за такие услуги.

Настоящее решение является основанием для выдачи ФИО1, ФИО2, ФИО3 отдельных платежных документов на оплату услуг по отоплению, горячему водоснабжению, холодному водоснабжению и водоотведению по жилому помещению по адресу: ... согласно установленному судом порядку и размеру участия в оплате таких услуг.

Распределить задолженность по оплате коммунальных услуг по отоплению, горячему водоснабжению, оказываемых ПАО «Т Плюс» по жилому помещению по адресу: ..., и задолженность по пеням, начисленным в связи с просрочкой внесения платы за указанные коммунальные услуги, с отнесением на ФИО1 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО2 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО3 ? доли в указанной задолженности.

Распределить задолженность по оплате коммунальных услуг по холодному водоснабжению и водоотведению, оказываемых ОАО «Сыктывкарский водоканал» по жилому помещению по адресу: ..., и задолженность по пеням, начисленным в связи с просрочкой внесения платы за указанные коммунальные услуги, с отнесением на ФИО1 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО2 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО3 ? доли в указанной задолженности.

Распределить задолженность по оплате коммунальных услуг по электроснабжению, оказываемых АО «Коми энергосбытовая компания» по жилому помещению по адресу: ... образовавшуюся до момента начисления платы за указанные услуг в соответствии с решением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 12.12.2019 по гражданскому делу № 2-8904/2019, и задолженность по пеням, начисленным в связи с просрочкой внесения платы за указанные коммунальные услуги за указанный период, с отнесением на ФИО1 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО2 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО3 ? доли в указанной задолженности.

Распределить задолженность по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, оказываемых ООО «Региональный оператор Севера» по жилому помещению по адресу: ..., образовавшуюся до момента начисления платы за указанные услуг в соответствии с решением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 12.12.2019 по гражданскому делу № 2-8904/2019, и задолженность по пеням, начисленным в связи с просрочкой внесения платы за указанные коммунальные услуги за указанный период, с отнесением на ФИО1 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО2 ? доли в указанной задолженности, отнесением на ФИО3 ? доли в указанной задолженности.

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к ФИО2, ФИО3 в оставшейся части и в удовлетворении исковых требований ФИО1 к ПАО «Т Плюс», АО «Коми энергосбытовая компания», ООО «Региональный оператор Севера», ОАО «Сыктывкарский Водоканал» в полном объёме отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Коми через Сыктывкарской городской суд Республики Коми в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья - Д.А. Паншин

Мотивированное решение составлено – 02.07.2021.